ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального округа
муниципальное образование

Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

« // » 2025 г. пгт Белокуракино

комфортной
цципальное

анской

Об утверждении муниципальной программы «Формирование
городской среды на территории муниципального округа мун

образование Белокуракинский муниципальный округ Лу^
Народной Республики на 2025г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 4  131-Ф3«0б
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эс^фективности
муниципальных программ муниципального образования Белркуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, ^Утвержденным
постановлением Администрации муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной
Республики ‘ от 29.02.2024 № 27, постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 16.08.2024 № 155-п
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Администрации
муниципального округа муниципальное обра:ювание Бел|окуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики нй 2025 год»,
руководствуясь Положением об Администрации муниципального округа
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, утвержденным решег[ием Совета
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 02 11.2023 № 2,
Уставом муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, принятого решением Совета м}|ниципального
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 30.10.2023 г. № 5, Администрация
муниципального округа муниципальное образование Бе;[окуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную |ірограмму
«Формирование комфортной городской среды на і
муниципального округа муниципальное образование Белок>|ракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики На 2025г.»

2. Разместить данное постановление на официал
Администрации Белокуракинского муниципального округа

Ьном сайте
Луганской

телеком муникационнои сетиНародной Республики в информационно
«Интернет» (http:// belokurakino.su).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его (Официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации муниципальною округа
муниципальное образование Белокуракинский муциципальнрш округ
Луганской Народной Республики.

Г лава муниципального округа
муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики О.П. Кучерявая

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от «

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование комфортной городской среды на территории

муниципального округа муниципальное образование Белоку|эакинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики н^ 2025 г.»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование комфортной городской среды на территории
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта, связи, экологии и
чрезвычайных ситуаций, архитектуры и
градостроительства Адг11инистрации
муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики

Куратор муниципальной
программы

Первый заместитель главы
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Респуб]:ики

Сроки реализации муниципальной
программы

2025ГОД

Цели муниципальной программы Цель № 1
Создание благоприятной, безопасной
среды для жизнедеятельности населения
Белокуракинского муйиципального
округа.
Цель № 2
Повышение уровня бла|гоустройства
территорий общего пользования
муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики.

Объемы финансирования
муниципальной программы в
разрезе всех источников

Общий объем средртв, направленных на
реализацию мероприятий программы
2025г. составляет:
21 768,294тыс. руб., в тогії числе по
источникам финансирования і
федеральный бюджет -  21 335,105тыс.
руб.;
межбюджетные трансфера местным
бюджетам -  215,50^тыс. руб.
местный бюджет -  217,683ть|с. руб.
Примечание: бюд5^етные ассигнования,
предусмотренные в плановом периоде
могут быть уточнецы при формировании
проектов решеций о бюджете
муниципального образоваі|ия и при
финансировании из бюджетіа Луганской
Народной Республики, федерального
бюджета Российской Федерации и
внебюджетных источников.

Перечень целевых подпрограмм и
основных мероприятий, входящих
в состав муниципальной
программы

Мероприятия по разработке проектно
сметной документации её экспертизе,
средства нй осуществление
строительного на/^зора за выполнением
строительно-монтажных работ,
авторского надзора - финансируются вне
программы за счет средств местного
бюджета

Контакты кураторов и
разработчиков программы

Первый заг^еститель главы
Администрации ]цуниципа1 ^ьного округа
муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Ре(спублики -
Шестак Александр Дмитриевич,
тел. (022)2-10-69;
Начальник управления жилищно-
коммунального Хозяйства, транспорта,
связи, экологий и йрезвычайных
ситуаций архитекторы и
градостроительства Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Бел^окуракинский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики -  Л(урба Михаил
Викторович,
тел. (022) 2-13-12________ ____________

Электронный адрес размещения http:// belokurakino.sh
муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Создание удобной, качественной, благоустроенной и комфрртной среды,
максимально приспособленной, прежде всего, для жителей, является одной из
ключевых целей деятельности Администрации муниципальцого округа
муниципальное образювание Белокуракинский муниципал]^ный округ
Луганской Народной Республики (далее -  Администрацця).

Современная городская среда обитания (проживания) -  ровокупность
конкретных основополагающих условий, созданных человеком ц природой в
границах населенных пунктов муниципального о^сруга муниципальное
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганскрй Народной
Республики, которые оказывают влияние на уровень и качество
жизнедеятельности человека. Современная городркая среца обитания
формирует отнонгение человека к населенному пункту и системе управления.

Муниципальна1Я программа «Формирование комфортной городркой среды на
территории м[униципального округа муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики на
2025г.» (далее -  Программа) ориентирована на устойчирое развитие
муниципального округа муниципальное обра:ювание Белокуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее
муниципальный округ), под которым предполагается пбвышение уровня жизни
и условий проживания, отдыха населения, долговрЬменная Экологическая
безопасность населенных пунктов муниципальногЬ округИ, улучшение
санитарного благополучия территории, приведение те|?риторий к требуемому
эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического
облика, улучшение внешнего облика, повышение культу|1)ного уровня
населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга
населения.

На протяжении длительного времени общественные зоны населенных
пунктов муниципального округа поддерживались в текущем состоянии,
благоустройство осуществлялось в пределах средств дфя текущего ремонта.

Объекты благоустройства общественных территорий за многолетний период
эксплуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным
требованиям, обусловленным нормами Градос|гроительного кодекса
Российской Федерации.
Проблема благоустройства территории является одн(|)й из са]̂ ^ых насущных,
требующих внимания и эффективного решения.

Благоустройство территорий муниципального образования coз^цacт условия
притяжения для жителей и гостей, позитивно повлияет на удовлетворенность
жителей средой проживания, подтвердит имидж населенных пунктов
муниципального округа, как динамично развивающейся |ерриторий.

Раздел 2. Цель и целевые показатели муниципальной програ1У̂ мы, задачи
муниципальной программы

Программа, ориентирована на совершенствование Системы комплексного
благоустройства муниципального округа, создание комфортных условий
проживания и отдыха населения населенных пунктов мукиципальиого округа.
Основной целью Программы является комплексн<1)е решейие проблем
благоустройства по улучшению санитарного и эстетического ви^а территории
округа, повышению комфортности граждан, озеленению территории,
обеспечение безопасности проживания жителей, улучшения :^кологической
обстановки создание комфортной среды проживания на 1герриторци округа.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены в
Приложении № 1 к муниципальной программе.

Задачами муниципальной программы являются: ‘
-  организация взаимодействия между предприятиями, оргакизациями и
учреждениями муниципального округа при решении во|1 росов благоустройства
территории;
-  приведение в качественное состояние элементов благрустройстра населенных
пунктов муниципального округа;
-  привлечение жителей к участию в решении пррблем бдагоустройства
населенных пунктов муниципального округа.

Раздел 3. Основные сведения о проектах, подпрограммах, в1ходящих в
муниципальную программу, ресурсное обеспечение муни1̂ ипальной

программы

Общий объем ф|Инансирования программы составляет 21 768,2^4 тыс. руб., в
том числе в разрезе основных источников финансировария программы:
-  федеральный бюджет -  21 335,105тыс. руб.
-  межбюджетные трансферы местным бюджетам -  215,506тыс. р̂ б̂.;
-  местный бюджет -  217,683тыс. руб.
Показатели ресурсного обеспечения Программы указаны в Приложении № 2.
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан на
обеспечении достижения результатов и величин целевых индикаторов,
показателей, установленных в муниципальной програм)ие.

Раздел 4. Обобщенная характеристика мер правойого регулирования в
рамках муниципальной програіймьі.

Приоритеты в сфере Программы осуществляются на основании нормативных
правовых актов:
-  Конституции Российской Федерации;
-  Жилищного кодекса Российской Федерации;
-  Градостроительного кодекса Российской Федерации;
-  законодательных и иных нормативных правовь)[х актов Российской
Федерации, нормативных правовых актов Луганской Цародной) Республики,
которые не противоречат Конституции Российской Федерации;
-  правовых актов Администрации.
Ответственный исполнитель Программы -  управление жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта, связи, эколргии и црезвычайных
ситуаций, архитектуры и градостроительства Администрации муциципального
округа, организует реализацию Программы, обеспечива]ет внесенце изменений
в Программу, несет ответственность за реализацию; достижоние целевых
индикаторов, показателей Программы, а также ожидаемых результатов ее
реализации.
Ответственный исполнитель контролирует выполнение мероприя№й, выявляет
их отклонение от предусмотренных целей, устанавливаем! причинВ: и применяет
меры по их устранению.
Реализация Про:граммы предусматривает целевое исйользованйе денежных
средств, в соответствии с поставленными задачами, определенными
мероприятиями, а также регулярное проведение мойиторинга достигнутых
результатов и эффективности расходования бюджетных средств, выделенных
из федерального бюджета.
Исполнитель несет ответственность за качественйое и своевременное
выполнение мероприятий муниципальной программы, рационалыкое и целевое
использование выделенных средств.
При реализации мероприятий программы бу.11ет синхронизирована
деятельность предприятий, обеспечивающих благо>[стройств6 населенных
пунктов муниципального округа и предприятий, имеющих на балансе
инженерные сети муниципальной инфраструктуры, ч^о позволйт исключить
случаи раскопки сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства
и восстановление благоустройства после проведения земляных рйбот. Перечень
основных мероприятий муниципальной программы указан в приложении № 3.
Приоритетные направления муниципальной полити1 и̂ в сфере реализации
муниципальной программы:
-улучшение условий жизнедеятельности путем повышрния уровня
благоустройства общественных территорий;
-  развитие и совершенствование социальной инфраструктур!^!, повышение
доступности к местам массового отдыха.
При необходимости реализации отдельных мероприятий муниципальной
программы могут создаваться рабочие группы и:̂  числа ответственных
исполнителей.
Для контроля промежуточных и конечных ррзультатор реализации
муниципальной программы будут использоваться показатрли, согласно

Приложению № 1 к муниципальной программе.
Достижение указанных в Приложении №1 показателей возможно при условии
осуществления 100-процентного заявленного финансирования.
Срок предоставления отчета о реализации Программы до 31.12.2025.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование комфортной городской среды на
территории муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025 г.»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального

округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики
на 2025 г.»

Наименование показателя
Единица

измерения

Значение показателя
2025 год
плановое

1 2 3

Проект - Благоустройство общественной территории по ул. Ленина в пгт. Белокуракино

Благоустройство общественной территории ед. 1

Площадь благоустроенных общественных территорий м2 1400

Проект - Благоустройство общественной территории по ул. Чапаева в пгт. Белокуракино

Благоустройство общественной территории ед. 1

Площадь благоустроенных общественных территорий м2 200

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Формирование комфортной городской среды на
территории муниципального округа муниципальное
образование Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025 г.»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального

округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики
на 2025 г.»

Источник финансирования Всего, тыс.руб.
Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам

реализации
2025 год

1 2 3
Н а и м ен о в а н и е  о сн о в н ы х  м ер о п р и я т и й

1 .Проект - Благоустройство общественной территории по ул. Ленина в пгт. Белокуракино
2.Проект - Благоустройство общественной территории по ул. Чапаева в пгт. Белокуракино

муниципальный бюджет 217,683 217,683
бюджет Луганской Народной Республики 215,506 215,506
федеральный бюджет ________ 2І335Д05 21 335,105
внебюджетные источники - -
И т о г о  п о  м у н и ц и п а л ь н о й  п р огр ам м е 21 7 6 8 ,2 9 4 21 768 ,294

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Формирование комфортной городской
среды на территории муниципального
округа муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025г.»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального округа муниципальное

Наименование основного
мероприятия

Объем
прогнози
руемого

финанси
рования,
тыс. руб.

Срок
исполнения

Объем работ
(услуг) Исполнители Ожидаемый результат

1 2 3 4 5 6
Реализация Проектов:

1. Благоустройство общественной
территории по ул. Ленина в пгт.
Белокуракино

2. Благоустройство общественной
территории по ул. Чапаева в пгт.
Белокуракино.

21 7 6 8 ,2 9 4 2025 г. 4

- - - - - - -

- Повыщение качества
благоустройства территории.
- Создание современной зоны
отдыха для жителей округа.

Организация мониторинга
выполнения муниципальной
программы

до
31.12.2025

1 сводный
мониторинг,
1 отчетная
публикация в
СМИ

У правление
жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта, связи,
архитектуры и

Сводная информация о
результатах реализации
муниципальной программы